quando la Serenissima raccoglieva tutti i capi d'accusa contro i barnabiti per giustificare il proprio operato. Temendo il peggio, in San Barnaba si diedero a "dismassare" le vecchie Costituzioni per ridurle a testo omogeneo e in accordo coi sacri canoni. Questo "dismassamento" non è registrato negli *Atti*, molto lacunosi in quel periodo<sup>71</sup>, ma è inequivocabilmente documentato da una minuta di lettera del P. Besozzi, scritta a Fra Michele Ghislieri durante il processo romano sulla validità o meno della professione religiosa del P. Giovanfrancesco Raimondi: «Circa la Constitutione che l'allega che fosse tra noi, furono mandate a Vostra Paternità alcune scritture autentiche cavate dalli nostri libri, per le quali appareva espressamente noi non havere Constitutione, come: alcuni trattati fatti sopra il voler deliberare sopra di quelle, una dichiarazione expressa del nostro capitolo che non s'intendi Constitutione stabilita fra noi se non con certe condizioni et approbationi non mai seguite, poi i principi dati a tal materia; poi lui sa che *tutta la estate del 1551 attendessimo a dismassarle*, ma non furono mai stabilite, né mai è stato fra noi Constitutione stabilita se non quelle dopo la nostra visitatione»<sup>72</sup>.

In che cosa fosse consistito questo «dismassarle», che durò una buona estate, non è possibile dire; certo però la nota negativa «non furono mai stabilite» sta a indicare che anche stavolta l'operazione è andata a vuoto.

## 6. - LO SBOCCO IN NUOVE COSTITUZIONI

Il bando dalle terre venete, decretato dalla Serenissima il 19 febbraio 1551, sulle prime fu preso come un semplice malinteso, oppure il risultato delle calunnie di alcuni malevoli; ma quando i Padri Melso e Be-

<sup>71</sup> Essi tacciono dal 5 giugno al 9 dicembre 1551 e dal 29 giugno al 20 ottobre 1552.

<sup>72</sup> ASBR, *N.b.43/1*. Come si vede, la lettera è come un riassunto di quanto è stato esposto qui sopra, parlando delle varie tappe di revisione delle Costituzioni di Fra Battista. Ancor meglio questo è espresso in un memoriale latino autografo del P. Besozzi, copia del testo ufficiale mandato a Roma per la causa del Raimondi: «... Item dicit (*il Raimondi*) adesse quamdam Constitutionem observatam, quod per quodcumque tempus aliquis permaneret in ipsa Congregatione non intelligeretur professus nisi ipsam professionem expresse emitteret in manibus Praelati. Et hoc etiam non est verum, quia in dicta Congregatione numquam fuerunt aliquae Constitutiones stabilitae nec observatae nisi a nostra reformatione de anno 1552 facta citra; et quod hoc sit verum apparet ex libris ipsius Congregationis, in quibus apparet de anno 1547 tractatum esse in capitulo an deberet deveniri ad stabiliendas et tractandas ipsius Constitutiones. Item et de anno 1548 apparet ad dictos libros fuisse factos nonnullos tractatus super ipsis Constitutionibus, et tamen non fuit perseveratum nec aliquid conclusum. Immo et per totam aetatem anni 1551 tractatum fuit de ipsis Constitutionibus, et tamen nec item res ad perfectum deducta est nec stabilitum circa eas, tamquam quod indigerent etiam maturiori consideratione et aliquibus dispensationibus. Quod etiam factum fuit, ut creditur, Deo melius providente: quia ex post, videlicet de anno 1552, omnia opera et libri et scripturae Fratris Baptistae de Crema, inter quas erant Constitutiones quas praetendit praefatus D. Joannes Franciscus, fuerunt condemnata et prohibita a reverendissimis Dominis Inquisitoribus, et nobis in specie prohibita omnis eius doctrina, scripturae et reliqua» (*ivi*, *M.b.7*).